
 
 

 

1 
 

PUBBLICAZIONE ELENCO DEFINITIVO IDONEI 

AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER L’INDIVIDUAZIONE MEDIANTE PROCEDURA COMPARATIVA PER 
TITOLI ED ESPERIENZE PROFESSIONALI FINA LIZZATA ALLA SELEZIONE DI ESPERTI FORMATORI PROGETTO 

"OPERATORI DI EDUCAZIONE VISIVA A SCUOLA" 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 567 del 10 ottobre 1996 e successive modificazioni che disciplina le iniziative 
complementari e le attività integrative delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 275 dell’8 marzo 1999 che regolamenta l’autonomia didattica, organizzativa  
e di ricerca, sperimentazione e sviluppo delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la legge 14 novembre 2016, n. 220, recante: “Disciplina del cinema e dell’audiovisivo”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 20 maggio 2017, recante “Modalità di gestione del Fondo per lo 
sviluppo degli investimenti nel cinema e nell'audiovisivo”; 

VISTO il decreto del Ministro per i beni e per le attività culturali e per il turismo 13 luglio 2017, recante ripartizione del Fondo  
per lo sviluppo degli investimenti nel cinema e nell’audiovisivo; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante: “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino 
delle disposizioni legislative vigenti” ed in particolare l’articolo 1, comma 7, lettera c) e comma 181, lettera g) e seguenti; 

VISTO il Protocollo di Intesa tra il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e il Ministero dei Beni e delle Attività 
Culturali e del Turismo n.21 del 02/03/2018 per l’attuazione dell’art.3 comma 1 lettera f) e dell’art. 27 comma 1 lettera i) della 
Legge n.220 del 14 novembre 2016; 

VISTA la Legge 10 marzo 2000, n. 62, recante norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo studio e all’istruzione e 
successive modificazioni; 

VISTO il D. L.gs. 15 aprile 2005, n. 76 e successive modifiche, recante Definizione delle norme generali sul diritto-dovere 
all’istruzione e alla formazione; 

VISTA la raccomandazione del Parlamento europeo e del Consiglio del 18 dicembre 2006 relativa alle competenze chiave per 
l’apprendimento permanente (2006/962/CE); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 29 agosto 2014, n. 171, recante “Regolamento di organizzazione del 
Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo, degli uffici della diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 
indipendente di valutazione della performance, a norma dell'articolo 16, comma 4, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89”; 

VISTI gli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e  diffusione  di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129 - Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Interministeriale 12 ottobre 1995, n. 326, recante “Compensi spettanti per attività di direzione e di docenza 
relativi alle iniziative di formazione”; 

VISTO il DD AOODPIT n. 1310 del 10/09/2019 che ha individuato l’istituzione scolastica “Leonardo da Vinci” di Firenze, codice 
meccanografico FIIS01700A, quale scuola capofila nazionale del piano nazionale per la formazione dei docenti sulla didattica del 
linguaggio cinematografico e audiovisivo previsto dal Piano Nazionale Cinema per la Scuola e denominato Operatori di 
Educazione Visiva a Scuola; 
 
CONSIDERATO il Piano tra il Ministero dell’Istruzione e il Ministero per i Beni e per le Attività Culturali e per il turismo, che 





 
 

 

2 
 

prevede l’ideazione e la realizzazione di strumenti didattico-educativi e di iniziative di sensibilizzazione e formazione delle 
studentesse e degli studenti e dei docenti attraverso l’utilizzo del linguaggio cinematografico e audiovisivo; 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Istruzione cura la formazione dei docenti tesa alla costruzione di un ambiente di 
apprendimento permanente per gli insegnanti e costituito da una rete di opportunità di crescita e di sviluppo professionale per i 
docenti, promuovendo azioni sul territorio nazionale che prevedano percorsi di formazione in linea con le trasformazioni della 
società e con le nuove competenze e professioni richieste dal mondo del lavoro; 

VISTO l’avviso pubblico di selezione per l’individuazione di una scuola polo per regione per la gestione amministrativa dei corsi  
di formazione territoriali previsti dal progetto di formazione nazionale denominato Operatori di Educazione Visiva a Scuola e 
previsto dal Piano Nazionale Cinema per la Scuola 2019/2020, emanato dalla Scuola capofila nazionale, “Leonardo da Vinci” di 
Firenze, con Protocollo n. 9349/06.01 del 28/10/2019; 

CONSIDERATO che l’Istituzione scolastica “Leonardo da Vinci” di Firenze ha presentato un piano esecutivo di attività che utilizza 
un modello di formazione a cascata strutturato su due livelli, il primo dei quali erogato centralmente, prevede di offrire una 
“base comune” ad un gruppo ristretto di “esperti formatori” da selezionare sulla base dei curricula presentati attraverso una 
procedura informatica semiautomatica con l’obiettivo di condividere gli obiettivi del progetto e le modalità di erogazione; 

VISTO l’avviso pubblico di selezione per l’individuazione mediante procedura comparativa per titoli ed esperienze professionali 
finalizzata alla selezione di esperti formatori per la formazione a docenti di istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado,  
emanato dalla Scuola capofila nazionale, “Leonardo da Vinci” di Firenze, con Protocollo n. 3413 del 20/05/2020; 

Viste le candidature pervenute entro la scadenza del 23 giugno 2020; 

VISTA la nota M.PI. AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI(R).0002135.04-12-2019 di costituzione del Comitato 
Scientifico Interministeriale per la redazione del modulo formativo e la definizione dei criteri di selezione degli esperti formatori; 

VISTO l’atto prot. 4091 del 26.06.2020 di costituzione della commissione per la selezione degli esperti formatori; 

VISTE le operazioni di esame e controllo delle candidature condotti dal Comitato Scientifico Interministeriale; 

VISTI i verbali delle sedute della Commissione che recepiscono i lavori del Comitato Scientifico e, nello specifico, il verbale 
conclusivo del 23 novembre 2020; 

VISTO il decreto di pubblicazione dell’elenco provvisorio prot. 8440 del 25/11/2020; 

VISTO l’esito della valutazione dei reclami da parte del Comitato Scientifico Interministeriale; 

Tutto ciò visto, richiamato e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto; 

DECRETA 

La pubblicazione dell’elenco definitivo degli esperti formatori idonei, in ordine alfabetico, per le attività di formazione a distanza 
previste dal Progetto "OPERATORI DI EDUCAZIONE VISIVA A SCUOLA" 

 
1. Adami Milo 
2. Aiello Michele 
3. Albanesi Dante 
4. Alberti Raffaello 
5. Annunziata Luigia 
6. Antoniazzi Luca 
7. Antonini Matteo 
8. Armocida Pedro 
9. Assirelli Sofia 
10. Astorri Alessia 
11. Bagnatori Lorenzo 
12. Barletta Luigi 
13. Becattini Edoardo 

14. Bellano Marco 
15. Belzini Barbara 
16. Bernabei Maria Ida 
17. Bigini Antonio 
18. Biondi Teresa 
19. Bonini Baldini Simona 
20. Bonomo Maristella 
21. Borroni Chiara 
22. Bosi Dimitri 
23. Bozzetti Fabrizio 
24. Brambilla Simona 
25. Buonauro Antonietta 
26. Busni Simona 



 
 

 

3 
 

27. Caccia Andrea 
28. Calocero Nicola 
29. Campana Irene 
30. Cangelosi Simone 
31. Canova Andrea 
32. Cappi Marianna 
33. Carpiceci Stefania 
34. Casagrande Giulia 
35. Casalini Alice 
36. Casella Paola 
37. Castiglione Ornella 
38. Causo Massimo 
39. Cavallini Roberto 
40. Cavallotti Diego 
41. Celata Giandomenico 
42. Centola Fabrizia 
43. Ceselli Daniela 
44. Ceseri Neva 
45. Checcaglini Chiara 
46. Chiarini Alessandra 
47. Chiarini Marco 
48. Chiarulli Raffaele Rosario 
49. Chimento Andrea 
50. Ciccone Dora 
51. Cinquegrani Mattia 
52. Cipressi Stefano 
53. Cocco Marco 
54. Coladonato Valerio 
55. Colombo Mattia 
56. Correale Nello 
57. Corsi Barbara 
58. Cortini Letizia 
59. Costantini Riccardo 
60. Crisostomi Oreste 
61. Crispino Francesco 
62. Curro' Daniela 
63. Curtoni Nicola 
64. D'asaro Andrea 
65. D'eredita' Cristina 
66. D'incà Elena Chiara 
67. D'urso Federica 
68. Dall'acqua Davide 
69. De Pascalis Devor 
70. Dei Paola 
71. Denicolai Lorenzo 
72. Desole Angelo Pietro 
73. Di Brino Andreina 
74. Di Domenico Piero 
75. Di Francesco Lorenza 
76. Di Lello Marco 
77. Di Trapani Antonio 

78. Dionisi Chiara 
79. Doddi Valeria 
80. Domenici Valentina 
81. Donati Roberto 
82. Elba Annalisa 
83. Esposito Oriella 
84. Fadda Simonetta 
85. Falaschi Francesco 
86. Farina Roberto 
87. Ferrando Elisabetta 
88. Ferrari Federico 
89. Ferrari Giuseppe 
90. Forgione Annalisa 
91. Fratini Linda 
92. Fratini Simone 
93. Gadaleta Caldarola Andrea 
94. Gaetani Claudio 
95. Galimberti Massimo 
96. Gargano Giovanni Luca 
97. Gaudiosi Massimiliano 
98. Gennari Michele 
99. Gentili Virginia 
100. Ghimenti Alessandra Paola 
101. Ghirlanda Massimo 
102. Giarrusso Francesco 
103. Gipponi Elena 
104. Giuliani Luca 
105. Giunti Livia 
106. Gori Andrea 
107. Goss Ismaela 
108. Granata Chiara 
109. Grasselli Silvio 
110. Grassi Elena 
111. Gresleri Lapo 
112. Grosoli Marco 
113. Grossi Elda 
114. Guerini Rocco Stefano 
115. Iannello Giulia Wera 
116. Iarussi Oscar 
117. Isola Simone 
118. Iurilli Dario 
119. Le Marchand Solenn Pierrette 
120. Le Pera Enrico 
121. Lo Russo Alessandra 
122. Lombardi Marco 
123. Luceri Marco 
124. Magi Luca 
125. Manassero Roberto 
126. Mancini Carolina 
127. Mandelli Elisa 
128. Manfrè Raffaella 



 
 

 

4 
 

129. Mariani Simona 
130. Marini Alessandro 
131. Marmiroli Mirco 
132. Martino Caterina 
133. Masullo Catello 
134. Mattuzzi Francesco 
135. Maugeri Mauro 
136. Maurelli Cristina 
137. Meazzini Marco 
138. Meccia Andrea 
139. Mejri Ouissal 
140. Miceli Salvatore Salviano 
141. Moliterni Roberto 
142. Monti Francesca 
143. Moraes Silvia Regina 
144. Moras Silvia 
145. Morteo Marzia 
146. Mosca Umberto 
147. Mura Andrea 
148. Murgia Marilisa 
149. Murri Fabiano Luca 
150. Murri Serafino 
151. Muscoso Lorenzo 
152. Musu Paolo 
153. Nardin Massimo 
154. Narr Sophie 
155. Nepi Luigi 
156. Neri Marco 
157. Nespeca Emanuele 
158. Nicoletti Nazareno Manuel 
159. Palladino Riccardo 
160. Palmieri Mariangela 
161. Paolini Giuditta 
162. Parolo Lisa 
163. Passerini Matteo 
164. Pede Alessandro 
165. Pellanda Marina 
166. Pera Gloria 
167. Picarella Leandro 
168. Piermarteri Luca 
169. Pizzamiglio Martina 
170. Plebani Laura 
171. Pomponio Daria 

172. Pozzi Piero Francesco 
173. Prosperi Gabriele 
174. Putorti Michele 
175. Ravesi Giacomo 
176. Razzi Adriano 
177. Rossi Erika 
178. Rossi Lorenzo 
179. Sabatini Desiree 
180. Sabatino Anna Chiara 
181. Saleri Adriano 
182. Salvemini Simone 
183. Sammarco Michele 
184. Sandrone Stefania 
185. Santi Mirco 
186. Saponieri Simone 
187. Saracino Domenico 
188. Sasso Stefano 
189. Sbravatti Valerio 
190. Scognamillo Cristina 
191. Seregni Marcello 
192. Sforzi Adriano 
193. Simi Giulia 
194. Simonetti Giorgio 
195. Soranna Simone 
196. Spagnuolo Antonio 
197. Stefanelli Giuseppe 
198. Tangorra Giacomo 
199. Tartaglia Polcini Alessandro 
200. Tettamanzi Laura 
201. Toppazzini Adriana Elisabetta Francesca 
202. Torre Danilo Salvatore 
203. Torre Francesco 
204. Trupia Antonino 
205. Ugenti Elio 
206. Valenti Luigi 
207. Valentini Giuliana 
208. Valentino Giannì 
209. Valentino Vincenzo 
210. Velluso Giorgia Lucrezia 
211. Vergari Arianna 
212. Verona Francesco 
213. Vigni Franco 

 

Ai sensi dell’art. 5 della legge 241/1990, il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Dirigente Scolastico. 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Prof. Marco Paterni) 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3, comma 2 del D.Lgs. n.39/1993) 


	PUBBLICAZIONE ELENCO DEFINITIVO IDONEI
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	DECRETA


